

江西洪城水业股份有限公司

600461

2006 年第一季度报告



目录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	3
§ 4 附录	4

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人毛木金, 主管会计工作负责人寇建国, 会计机构负责人彭小林声明: 保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	洪城水业	变更前简称(如有)	
股票代码	600461		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	康乐平	杨涛	
联系地址	江西省南昌市沿江南路 292 号青云水厂内	江西省南昌市沿江南路 292 号青云水厂内	
电话	0791-5210336	0791-5235057	
传真	0791-5226672	0791-5226672	
电子信箱	leping6688@sina.com	ytxl@sina.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末数	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	658,115,770.23	616,543,829.21	6.74
股东权益(不含少数股东权益)(元)	458,369,011.13	451,492,922.12	1.52
每股净资产(元)	3.274	3.225	1.52
调整后的每股净资产(元)	3.274	3.225	1.52
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	13,360,018.77	13,360,018.77	119.41
每股收益(元)	0.0496	0.0496	-13.89
每股收益 ^{注1} (元)	0.0496		
净资产收益率(%)	1.51	1.51	减少 0.29 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.54	1.54	减少 0.26 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
委托投资损益		20,390.74	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-229,943.04	
所得税影响数		69,152.26	
合计		-140,400.04	

注 1: 如果报告期末至报告披露日, 公司股本发生变化的, 按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	38,770,156.61		38,770,156.61	35,068,957.62
减: 主营业务成本	23,808,031.40		23,808,031.40	19,459,494.42
主营业务税金及附加	232,620.95		232,620.95	210,813.73
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	14,729,504.26		14,729,504.26	15,398,649.47
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减: 营业费用	34,321.86		34,321.86	26,870.78
管理费用	3,634,455.37		3,634,455.37	2,714,079.78
财务费用	677,311.67		852,802.67	584,407.34
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	10,383,415.36		10,207,924.36	12,073,291.57
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	20,390.74		195,881.74	
补贴收入				
营业外收入				
减: 营业外支出	46,524.19		46,524.19	42,082.75
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	10,357,281.91		10,357,281.91	12,031,208.82
减: 所得税	3,417,902.70		3,417,902.70	3,970,298.91
减: 少数股东损益				
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	6,939,379.21		6,939,379.21	8,060,909.91

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表(未完成股权分置改革)

单位: 股

报告期末股东总数(户)	19,387	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类
深圳市信元投资发展有限公司	1,805,437	人民币普通股
深圳市悦南国实业有限公司	446,700	人民币普通股
王修朋	147,500	人民币普通股
蔡玉桂	145,099	人民币普通股
丁少珊	138,500	人民币普通股
翁艳	124,100	人民币普通股
彭展	123,900	人民币普通股
孙勇健	122,000	人民币普通股
胡琳	111,900	人民币普通股
江万里	107,000	人民币普通股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司整体经营情况平稳，完成供水量为 70,370,490 立方米，比上年同期增长 7.9%；实现主营业务收入 38,770,156.61 元，比去年同期增长 10.55%；实现净利润 6,939,379.21 元，比上年同期减少 13.91%。

因公司募集资金项目青云水厂三期和牛行水厂相继投产，导致本期新增折旧 402 万元，所以本报告期实现净利润与上年同期相比有所减少。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
自来水的生产和供应业	38,770,156.61	23,808,031.40	38.59
分产品			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司的主营业务为自来水的生产和供应业，具有一定的季节性。一般而言，每年一、四季度较二、三季度生活用水量相对减少。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、本公司于 2006 年 1 月 16 日与江西蓝天碧水环保工程有限责任公司签订了《关于收购九江市蓝天碧水环保有限公司股权转让协议书》，本公司出资人民币 13,260,000 元收购江西蓝天碧水环保工程有限责任公司持有的 51% 的股权，上述收购事项经公司第二届董事会第九次会议审议通过，截至本报告期末收购已经完成。收购后，本公司直接持有九江市蓝天碧水环保有限公司 51% 的股权；

2、本公司于 2006 年 2 月 27 日公布了公司的股权分置改革方案；

3、本公司经与流通股股东充分沟通，根据非流通股股东提议，对公司股权分置改革方案的部分内容进行了调整。公司于 2006 年 3 月 8 日公布了公司股权分置改革方案的调整方案；

4、本公司已于 2006 年 3 月 24 日收到江西省国有资产监督管理委员会赣国资产权字[2006]72 号文《关于江西洪城水业股份有限公司股权分置改革有关问题的批复》，本公司的股权分置改革方案已获得江西省国有资产监督管理委员会的批准；

5、本公司于 2006 年 3 月 30 日召开了股权分置改革相关股东会议，会议审议通过了公司股权分置改革方案。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

江西洪城水业股份有限公司

法定代表人：毛木金

2006 年 4 月 20 日

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：江西洪城水业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	125,659,380.60	121,873,130.29	101,557,504.02	121,873,130.29
短期投资			34,194,990.00	
应收票据	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	26,101,913.96	25,060,366.11	26,101,913.96	25,060,366.11
其他应收款	4,400,564.50	8,279.82	3,373,607.50	8,279.82
预付账款	396,393.80	61,943.00	396,393.8	61,943.00
应收补贴款				
存货	5,226,823.05	5,220,427.91	5,226,823.05	5,220,427.91
待摊费用	22,518.58	36,267.14	22,518.58	36,267.14
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	181,807,594.49	172,260,414.27	190,873,750.91	172,260,414.27
长期投资：				
长期股权投资	3,000,000.00	3,000,000.00	16,260,000.00	3,000,000.00
长期债权投资				
长期投资合计	3,000,000.00	3,000,000.00	16,260,000.00	3,000,000.00
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	592,155,515.63	591,393,869.99	591,624,543.99	591,393,869.99
减：累计折旧	162,839,083.38	154,146,713.34	162,793,415.04	154,146,713.34
固定资产净值	429,316,432.25	437,247,156.65	428,831,128.95	437,247,156.65
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	429,316,432.25	437,247,156.65	428,831,128.95	437,247,156.65
工程物资	48,392.00	48,392.00	48,392.00	48,392.00
在建工程	42,837,036.21	3,617,424.45	8,136,902.11	3,617,424.45
固定资产清理	-77,108.77		-77,108.77	
固定资产合计	472,124,751.69	440,912,973.10	436,939,314.29	440,912,973.10
无形资产及其他资产：				
无形资产	348,314.71	370,441.84	348,314.71	370,441.84
长期待摊费用	835,109.34			
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	1,183,424.05	370,441.84	348,314.71	370,441.84
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	658,115,770.23	616,543,829.21	644,421,379.91	616,543,829.21

流动负债:				
短期借款	95,100,000.00	65,100,000.00	95,100,000.00	65,100,000.00
应付票据				
应付账款	842,602.50	867,152.15	762,602.50	867,152.15
预收账款				
应付工资				
应付福利费	1,803,426.48	1,757,142.45	1,803,426.48	1,757,142.45
应付股利				
应交税金	2,151,743.48	1,398,104.50	2,151,601.48	1,398,104.50
其他应付款	106,606.40	195,406.81	106,606.40	195,406.81
其他应付款	66,811,488.29	73,286,634.74	66,197,839.97	73,286,634.74
预提费用	614,308.73	220,698.60	613,708.73	220,698.60
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	167,430,175.88	142,825,139.25	166,735,785.56	142,825,139.25
长期负债:				
长期借款	19,316,583.22	22,225,767.84	19,316,583.22	22,225,767.84
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	19,316,583.22	22,225,767.84	19,316,583.22	22,225,767.84
递延税项:				
递延税款贷项				
负债合计	186,746,759.10	165,050,907.09	186,052,368.78	165,050,907.09
少数股东权益	13,000,000.00			
所有者权益(或股东权益):				
实收资本(或股本)	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
减:已归还投资				
实收资本(或股本)净额	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积	261,619,271.13	261,682,561.33	261,619,271.13	261,682,561.33
盈余公积	18,933,348.15	18,933,348.15	18,933,348.15	18,933,348.15
其中:法定公益金	6,257,712.06	6,257,712.06	6,257,712.06	6,257,712.06
未分配利润	37,816,391.85	30,877,012.64	37,816,391.85	30,877,012.64
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减:未确认投资损失				
所有者权益(或股东权益)合计	458,369,011.13	451,492,922.12	458,369,011.13	451,492,922.12
负债和所有者权益(或股东权益)总计	658,115,770.23	616,543,829.21	644,421,379.91	616,543,829.21

公司法定代表人:毛木金

主管会计工作负责人:

寇建国 会计机构负责人:彭小林

利润表
2006 年 1-3 月

编制单位：江西洪城水业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	38,770,156.61		38,770,156.61	35,068,957.62
减：主营业务成本	23,808,031.40		23,808,031.40	19,459,494.42
主营业务税金及附加	232,620.95		232,620.95	210,813.73
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	14,729,504.26		14,729,504.26	15,398,649.47
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）				
减：营业费用	34,321.86		34,321.86	26,870.78
管理费用	3,634,455.37		3,634,455.37	2,714,079.78
财务费用	677,311.67		852,802.67	584,407.34
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,383,415.36		10,207,924.36	12,073,291.57
加：投资收益（损失以“-”号填列）	20,390.74		195,881.74	
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出	46,524.19		46,524.19	42,082.75
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,357,281.91		10,357,281.91	12,031,208.82
减：所得税	3,417,902.70		3,417,902.70	3,970,298.91
减：少数股东损益				
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	6,939,379.21		6,939,379.21	8,060,909.91

公司法定代表人：毛木金

主管会计工作负责人：寇建国

会计机构负责人：彭小林

现金流量表
2006 年 1-3 月

编制单位：江西洪城水业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	40,000,000.00	40,000,000.00
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	4,660,196.09	459,796.09
现金流入小计	44,660,196.09	40,459,796.09
购买商品、接受劳务支付的现金	12,894,227.29	12,894,227.29
支付给职工以及为职工支付的现金	3,666,590.57	3,666,590.57
支付的各项税费	5,631,607.84	5,631,607.84
支付的其他与经营活动有关的现金	9,107,751.62	6,181,118.62
现金流出小计	31,300,177.32	28,373,544.32
经营活动产生的现金流量净额	13,360,018.77	12,086,251.77
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	1,000,000.00	1,000,000.00
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	891.74	891.74
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金	187,755.79	
现金流入小计	1,188,647.53	1,000,891.74
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	23,046,715.19	11,687,068.98
投资所支付的现金	14,260,000.00	48,260,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	37,306,715.19	59,947,068.98
投资活动产生的现金流量净额	-36,118,067.66	-58,946,177.24
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金	34,000,000.00	34,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	34,000,000.00	34,000,000.00
偿还债务所支付的现金	7,003,201.43	7,003,201.43
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	452,499.37	452,499.37
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	7,455,700.80	7,455,700.80
筹资活动产生的现金流量净额	26,544,299.20	26,544,299.20
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	3,786,250.31	-20,315,626.27
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	6,939,379.21	6,939,379.21
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)		

减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	229,943.04	229,943.04
固定资产折旧	8,646,701.70	8,646,701.70
无形资产摊销	22,127.13	22,127.13
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	13,748.56	13,748.56
预提费用增加（减：减少）	393,010.13	393,010.13
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	827,282.33	827,282.33
投资损失（减：收益）	-20,390.74	-195,881.74
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-6,395.14	-6,395.14
经营性应收项目的减少（减：增加）	-10,758,195.61	-7,831,562.61
经营性应付项目的增加（减：减少）	7,072,808.16	3,047,899.16
其他		
经营活动产生的现金流量净额	13,360,018.77	12,086,251.77
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	125,659,380.60	101,557,504.02
减：现金的期初余额	121,873,130.29	121,873,130.29
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	3,786,250.31	-20,315,626.27

公司法定代表人：毛木金

主管会计工作负责人：寇建国

会计机构负责人：彭小林